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Abstrakt

Kúr, Ernest. Senioři a informační a komunikační technologie. Hradec Králové, 2015.

Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové, Ústav sociální práce. Vedoucí práce:

PaedDr. Karel Myška, Ph.D.

Tato práce se zabývá vztahem seniorů k informačním a komunikačním

technologiím. Konkrétně se zabývá otázkou, jaké vědomí má o těchto moderních

technologiích starší generace, která zůstala ochuzena o možnost osvojit si tyto

moderní technologie v průběhu svého mládí, nebo alespoň ve středním věku.

Práce je rozdělena na teoretickou a empirickou část. V teoretické části je

charakterizován proces stárnutí, zamýšlí se nad úlohou celoživotního učení i

informačními a komunikačními technologiemi v rukách seniorů. Empirická část se

skládá z popisu metodologie a interpretace výzkumu. Jsou zde kombinovány dvě

výzkumné strategie, kvantitativní pomocí dotazníku a kvalitativní prostřednictvím

rozhovorů, což nebývá obvyklé. Ve výzkumné části je prostřednictvím dílčích cílů

hledána odpověď na hlavní cíl práce stanovený v úvodu.

Vyhodnocením odpovědí z dotazníku i rozborem rozhovorů je odpovězeno na

hlavní cíl výzkumu a v závěru je provedeno celkové shrnutí všech dosažených

zjištění a poznatků.
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Abstract

Kúr, Ernest. Seniors and Information and Comunication Technologies. Hradec

Králové, 2015. Bachelor Degree Thesis. University of Hradec Králové, Institute of

Social Work. Leader of the Bachelor Degree Thesis: PaedDr. Karel Myška, Ph.D.

This thesis explores the relationship of seniors and information and

comunication technologgies. Bachelor thesis addresses the question of what

knowledge the older generation has about modern technologies, as they had not the

opportunity to acquire these technologies at an early age, or even in their middle-age.

Thesis divided into theoretical and empirical part. In the theoretical part, the

aging process is characterized and the role of lifelong learning and also information

and communication technologies in hands of seniors. The empirical part consists of a

description of a methodology and an interpretation of the research. Two research

strategies are combined here, quantitative and qualitative - it´s a questionnaire and an

interview, which is not usual. In the empirical part finds an answer to the main goal

of thesis, the question posed in the introduction.

The evalution of qustionnaire responses and analysis of interwiews proves the

response to the main research objective. In conclusion, there is the summary of

findings and knowledge achieved.

Keywords: age, senior, education, ICT, mobile phone, computer.

9

Obsah

Seznam použitých zkratek .................................................................................................. 11

Úvod ................................................................................................................................... 12

1 Charakteristika procesu stárnutí a stáří .......................................................................... 15

1.1 Proces stárnutí ......................................................................................................... 15

1.2 Stáří .......................................................................................................................... 16

1.3 Senioři a společnost, ageismus ................................................................................ 18

1.4 Úspěšné stáří ............................................................................................................ 21

1.5 Demografie - čeká nás stárnutí ............................................................................... 22

1.6 Shrnutí ...................................................................................................................... 24

2 Celoživotní učení - vzdělávání i v seniorském věku......................................................... 25

2.1 Období stáří .............................................................................................................. 25

2.2 Celoživotní učení ...................................................................................................... 26

2.3 Národní akční plán 2013 až 2017 ............................................................................. 27

2.4 Zájmové vzdělávání seniorů ..................................................................................... 28

2.5 Shrnutí ...................................................................................................................... 29

3 Informační technologie v rukách starší generace ........................................................... 30

3.1 Informační společnost .............................................................................................. 30

3.2 Fenomén ICT ve společnosti .................................................................................... 31

3.3 Senior a ICT ............................................................................................................... 32

3.4 Přínos moderních technologií pro seniory ............................................................... 34

3.5 Shrnutí ...................................................................................................................... 35

4 Metodická část ................................................................................................................ 37

4.1 Cíl výzkumu, dílčí cíle, transformační tabulka .......................................................... 38

4.2 Metody výzkumného šetření ................................................................................... 40

4.3 Techniky výzkumného šetření .................................................................................. 42

4.4 Výzkumný soubor, postup organizace a průběh výzkumu ....................................... 43

4.5 Způsob analýzy získaných dat .................................................................................. 46

4.6 Reflexe etických rizik výzkumu a zvolené strategie ................................................. 47

5 Výsledky výzkumu a interpretace dat ............................................................................. 48

5.1 DC1 : Provést průzkum základních znalostí oslovených seniorů v oblasti ICT. ....... 48

5.1.1. Shrnutí dílčího cíle DC1 .................................................................................. 50

5.2 DC2 : Zjistit vztah mezi pozdním věkem člověka a znalostí a schopností ovládat ICT.

........................................................................................................................................ 50

10

5.2.1. Shrnutí dílčího cíle DC2 .................................................................................. 52

5.3 DC3 : Zjistit, jaká je motivace seniorů se vzdělávat v oblasti ICT, případně

prohlubovat dál své znalosti v ICT. ................................................................................. 52

5.3.1. Shrnutí dílčího cíle DC3 .................................................................................. 54

5.4 DC4 : Zjistit, jak senioři využívají ICT a jak jim usnadňují nebo znesnadňují život. . 54

5.4.1. Shrnutí dílčího cíle DC4 .................................................................................. 57

5.5 Hlavní cíl, odpověď na hlavní výzkumnou otázku .................................................... 57

Závěr ................................................................................................................................... 60

Seznam použité literatury .................................................................................................. 63

Seznam tabulek .................................................................................................................. 65

Seznam grafů ...................................................................................................................... 65

Seznam příloh ..................................................................................................................... 65

11

Seznam použitých zkratek

ICT .......................... informační a komunikační technologie

U3V ......................... Univerzita třetího věku

Akademie 3V .......... Akademie třetího věku

1. LF UK ................. 1. lékařská fakulta Univerzity Karlovy

ČSU ......................... Český statistický úřad

IT ............................. informační technologie

IQ ............................ inteligenční kvocient

DC ........................... dílčí cíl

P1-P8 ....................... anonymní označení informantů

65+ .......................... věk 65 a více let

12

Úvod

„ Každý stárne. I ten, kdo si myslí, že se ho stáří netýká, se pomalu a jistě blíží k

obávané hranici, kdy „oficiálně“ začíná stáří“.(H. Haškovcová)

Záměrem této práce je snaha zjistit a popsat, jaké jsou schopnosti seniorů a jejich

dovednosti při obsluze informačních a komunikačních technologií. Jak umí ovládat

moderní technologie generace lidí, která se s touto lidskou vymožeností setkala až

v pozdějším věku, která nebyla těmito technologiemi obklopena od narození a

neměla tudíž možnost od mládí zvládat krůček po krůčku její ovládání a která i přes

tyto okolnosti je skoro denně konfrontována s moderními technologiemi a musí se s

nimi "chtě, nechtě" vypořádávat.

Jak tedy umí ovládat moderní technologie generace lidí, která se s touto

lidskou vymožeností setkala až ve fázi života zvané stáří? Na to se pokusím

odpovědět v následující práci. Pracovat s moderními informačními technologiemi se

naše děti učí již v mateřské školce. Již tam jsou dle učebních osnov, pod dohledem

pedagoga a zábavnou formou, pokládány první kroky základní obsluhy výpočetní

techniky. Současní senioři ale tuto možnost neměli. Pro mnoho z nich je to "velká

neznámá". Aby tedy nezůstali vyčleněni z naší informační společnosti, musí se s

těmito technologiemi naučit zacházet. Stárnutí společnosti je mimořádně aktuální

jev. Starší lidé jsou v české společnosti nepřehlédnutelnou skupinou. Díky zdravému

způsobu života a dobré zdravotní péči se výrazně zvýšila průměrná délka života a

seniorská populace početně dramaticky narostla. Demografické údaje každý rok

ukazují, že se lidé dožívají stále větší délky života.

Volba tématu závěrečné práce pro mne nebyla na první pohled vůbec

jednoduchá. Protože se nepohybuji v oboru sociální práce, rád jsem využil nabídky

témat zveřejněných na stránkách Ústavu sociální práce Univerzity Hradec Králové.

Konkrétně mne oslovilo: „Senioři a informační a komunikační technologie“ (dále jen

ICT). Zaměřit svou práci na seniory bylo z hlediska mých zkušeností se sociální

prací nejpříhodnější, protože jsem se v rámci své praxe s touto cílovou skupinou

nejvíce setkával, v prvním, ve druhém i třetím ročníku. Dalším faktorem, který

ovlivnil můj výběr, byla opravdu velmi zajímavá kniha Heleny Haškovcové

Fenomén stáří, kterou jsem v rámci jednoho z předmětů v prvním ročníku četl.

Autorka ohromně poutavým způsobem popsala snad úplně vše, co souvisí se stářím.

[…]


Práce se skládá ze tří hlavních částí. Úvodní, teoretická se věnuje popisu a

charakteristice stáří. Procesy, které toto období lidského života doprovází. Zabývá se

i pohledem společnosti na tuto generaci, jak v kladném, tak i záporném slova smyslu.

Dále se zabývá důležitostí procesu celoživotního učení, především formou

informálního vzdělávání. Závěr teoretické části se věnuje konkrétním technologiím

ICT a jejich používání starší generací.

V další části práce je popsána metodologie výzkumu. Jsou popsány obě

strategie výzkumu, které byly použity. První část výzkumu probíhá oslovením

seniorů dotazníky. Druhá část probíhá pomocí rozhovorů s vybranými jedinci,

kterými je zjišťována míra zkušeností a používání ICT. Výzkum byl zaměřen na

seniory bydlící na vesnici v regionu okresu Hradec Králové.

V závěrečné části práce jsou interpretovány získané informace. Byla

zpracována data sebraná pomocí dotazníkového šetření i data zjištěná rozhovory.

Výzkum a následné zpracování zjištěných dat, nám dal odpověď na nastolené

dílčí cíle a následně i na otázku hlavního cíle práce. Bylo tedy zjištěno, že senioři v

kategorii 65+ žijící na vesnici v okresu Hradec Králové mají vyšší povědomí o ICT,

než je průměr ve stejné kategorii seniorů v celé České republice. S úrovní svých

znalostí jsou spokojeni a většina z nich nemá potřebu dalšího vzdělávání. Výhody v

používání ICT spatřují senioři především v možnostech komunikace pomocí těchto

zařízení. Počítač ve velké míře využívají k vyhledávání aktuálních informací z

domova i ze světa. Dále pak k vyhledávání informací o svých zálibách a koníčcích.

Počítač s internetem používá o poznání méně seniorů, než mobilní telefon, vzhledem

k náročnosti, dostupnosti i ceně těchto zařízení. Naprostá většina odpovědí a ohlasů

na používání byla kladná a vždy s výraznou převahou pozitiv, z čehož plynulo, že

znalost ICT zvyšuje kvalitu života a ti co je umí obsluhovat, se stávají

plnohodnotnými členy "informační společnosti", jak je někdy celá naše společnost
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nazývána. Jak někteří říkali „ Jsme o krok napřed“ před těmi, co tyto technologie

neznají a nepoužívají.

Symbolickým cílem práce je zjistit, jaký má význam zpracování dané

tematiky pro společnost. Výzkumem i zpracováváním teoretické části jsem dospěl k

názoru, že pro společnost má toto téma svou důležitost. V případě současných

seniorů si je potřeba uvědomit, že se jako jediná generace s ovládáním a používáním

setkala v pokročilém věku, na rozdíl od mladé a střední generace. Ti neznalí nových

technologií k nim mají respekt a obavu z toho, že to pro ně bude moc složité, a že to

nezvládnou. Je potřeba, aby si společnost uvědomila složitost této problematiky a

seniorům se vzděláváním v oblasti ICT pomohla. Proto je třeba zvýšit důraz na

zájmové vzdělávání této generace. Položit základy systému všech typů vzdělávání

dospělých a seniorů. Společnost si musí uvědomit, že všichni budeme jednou staří, že

technologie půjdou pořád dopředu, a že i současná mladá a střední generace se bude

jednou potřebovat ve stáří vzdělávat.

Aplikační cíl práce poukazuje na využití získaných poznatků v praxi. Jde o

předložení získaných výsledků, jak seniorům samotným, tak státním i nestátním

institucím zabývajících se prací se seniory, například domovům důchodců,

střediskům sociálních služeb starajících se o seniory v rámci terénních či denních

pobytových služeb. Poznatky by mohly přispět k zavádění nových postupů v práci se

starými lidmi s důrazem na větší informovanost o výhodách znalostí ICT. Zajištěním

většího počtu odborníků z oboru ICT věnujících se seniorům by přispělo k jejich

lepší počítačové gramotnosti a tím i k jejich lepší kvalitě života.

V této práci jsem si nekladl za cíl vytvořit reprezentativní studii, ale pokusit

se nastínit problém znalosti ICT seniory a případně do budoucna se i v této oblasti

angažovat. Pro dotazníkový výzkum jsem nezajistil dostatečně velký vzorek, aby se z

něj dalo něco zásadního usuzovat. V rámci šetření bakalářské šlo především o

vyzkoušení si dvou metod, které se nejčastěji používají. Pro lepší zpracování tématu

jsem zvolil smíšenou metodu, která se mi osvědčila.

Současná společnost získává čím dále více charakter společnosti postavené na

informacích a jejich výměně. Moderní technologie zasahují do života lidí ve

společnosti stále častěji a ve větší míře. Osoby, které nemají přístup k ICT nebo s

nimi neumějí zacházet, se tak mohou dostat na okraj této informační společnosti. Se

zvyšujícím se věkem se riziko sociálního vyloučení, právě z důvodu nízké
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počítačové gramotnosti, zvyšuje. Proto je velmi nutné o tomto problému mluvit a

připomínat ho.

Téma "Senioři a informační a komunikační technologie" bylo zpracovánu v

několika bakalářských prácích, ale v žádné jsem nenarazil na výzkum mezi seniory,

kteří jsou neznalí těchto technologií. Většina autorů pracovala s poměrně zdatnými

seniory v oblasti ICT a podávala informace o jejich schopnostech. Jako námět pro

další výzkum bych tedy doporučil úvahu nad tím, jak se k uvedenému tématu staví

senioři, kteří tyto technologie nepoužívají. V populaci existuje velká část starších

lidí, která některé technologie vůbec nezná. Zaměřit se na výzkum mezi těmito lidmi

by mohlo přinést mnoho zajímavých názorů a námětů, jak tuto problematiku řešit.

Zjistit odpověď na otázku, proč s ICT neumějí zacházet, jaké jsou příčiny jejich

neznalostí.
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