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Hodnocení formulace hlavního cíle práce: a) výborně

Odůvodnění: Formulace cíle práce je odpovídající, dobře strukturovaná.

Hodnocení struktury práce: a) výborně

Odůvodnění: Struktura práce je v pořádku.

Hodnocení teoretické části práce: a) výborně

Odůvodnění: Teoretická část je svým obsahem standardní, zabývá se stářím, stárnutím a vztahem
seniorů k informačním technologiím. Kromě toho je však sepsána pěkným stylem, díky čemuž je
její čtení také zajímavé. Snad jedinou připomínkou obecnějšího rázu je, že autor poněkud podléhá
modernímu dojmu, že informační a komunikační technologie začínají až s nástupem digitálních
technologií a zejm. internetu. Troufám si říci, že ten přitom nepředstavuje takovou revoluci, jakou
ve své době byl např. bezdrátový přenos radiového signálu apod. To ovšem není ani tak námitka
proti této práci.

Hodnocení metodické části práce: a) výborně

Odůvodnění: Metody výzkumu jsou dobře zdůvodněny a propracovány.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: b) velmi dobře

Odůvodnění: Celkově je výzkum zpracován přiměřeně. Jediné opomenutí vidím v tom, že ačkoli
dílčí cíl 1 spočívá v kvantitativním zmapování vzorku seniorů a jejich vztahu k ICT, je zpracována
pouze hypotéza týkající se rozšířenosti mobilů a internetu ve vzorku. Zbytek sebraných dat je
opomenut.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

a) výborně

Odůvodnění: Práce dosahuje vytyčených cílů, a také zpracování závěrů je odpovídající.

Hodnocení formální stránky práce: a) výborně

Odůvodnění: Bez problémů, a jak jsem poznamenal, stylisticky na slušné úrovni.
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Nehodící se škrtněte.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

b) velmi dobře

Odůvodnění: Potenciálním přínosem práce je mapování typické skupiny klientů SP z hlediska
počítačové gramotnosti.

Další připomínky:

Otázky k obhajobě:

Poreferujte stručně o dalších výsledcích vašeho kvantitativního výzkumu, zda např. existují
rozdíly mezi skupinami respondentů podle pohlaví či věku.

Celkové zhodnocení práce:

a) výborně

Odůvodnění: Práce jako celek má nadprůměrnou úroveň zpracování, dokazuje zvládnutí
výzkumných technik i zdravou míru zaujetí.

V Dolní Dobrouči 1. 5. 2015

Ondřej Štěch